ad ostentationem] 'zur Schau-
 stellung der Bühne, welche an
 Wundern Freude hat', indem in
 manchen Dramen der Knoten durch
 das wunderbare Eingreifen eines
 Gottes gelöst wurde.

ad fidem] scil. faciendam, 'um
 Glauben zu erregen'. 23, 12, 1.

neque etc.] Vgl. praef. ca. nec ad-

firmare nec refellere in animo est;
 37, 48, 7 neque adfirmata res mea
 opinione sit nec pro vana praeter-
 missa.

10. plenus] bei Livius etwa dreisig-
 mal mit Gen., neunmal mit Abl.
 (1, 25, 1; 7, 28, 7; 26, 7, 7 u. 42, 3;
 38, 15, 8 u. 58, 3; 41, 28, 9; 45,
 27, 11).

edidit] = effudit, poetische Dik-
 tion.

ex tectis] = ex domibus oder de
 tectis (1, 15, 3).

11. terrentium ac paventium] li-
 vianische Wortverbindung: 6, 33, 9
 terrere una ac pavere; 21, 25, 13
 finis et Gallis territandi et pavendi
 fuit Romanis; 22, 5, 4 mixtos ter-
 rentium paventiumque clamores. Tac.
 Ann. 1, 25 diversis animorum moti-
 bus pavebant terrebantque; 1, 29
 terrere, ni paveant.

ploratu] vulgäres Wort ('Geheul'),
 zuweilen von Frauen und Kindern
 (Kap. 42, 4; 23, 42, 5; 26, 13, 13;
 29, 17, 16); daneben fletus mulierum
 ac puerorum 6, 3, 4.

12. agmine] adverbialer Ablativ:
 Kap. 41, 5; 45, 5; 1, 6, 2; 3, 18, 4;
 50, 13; 51, 10.

13. senescit] 'nimmt ab, wird
 schlaff'. Das Wort wird oft in
 übertragenem Sinne gebraucht: 3,

pugna, et dictator praecones edicere iubet, ut ab inermi abstineatur. is finis sanguinis fuit.

- 14 Dedi inde inermes coepti, et ad praedam miles permissu
dictatoris discurrit. quae cum ante oculos eius aliquantum spe
atque opinione maior maiorisque pretii rerum ferretur, dicitur
15 manus ad caelum tollens precatus esse, ut, si cui deorum hominumque
nimia sua fortuna populique Romani videretur, ut eam
invidiam lenire quam minimo suo privato incommodo publico-
16 que populi Romani liceret. convertentem se inter hanc venerationem
traditur memoriae prolapsum cecidisse; idque omen
pertinuisse postea eventu rem coniectantibus visum ad damnationem
ipsius Camilli, captae deinde urbis Romanae, quod
17 post paucos accidit annos, cladem. atque ille dies caede
hostium ac direptione urbis opulentissimae est consumptus.
22 Postero die libera corpora dictator sub corona vendidit;

12, 7 *senescentibus vitis*; 9, 27, 6 *senescere dilatione belli vires*; 23, 43, 10 etc. Kap. 43, 7.

sanguinis] hier = *caedis*. 2, 30, 15 *plusque ibi sanguinis promiscua omnium generum caede quam in ipsa dimicatione factum*; 9, 13, 5 *plus sanguinis ac caedis factum*; 35, 51, 3. Tac. Ann. 4, 47 *sanguine barbarorum modico*.